
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - 
STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-189.2.0.-14

L'anno 2022 il  giorno 17 del mese di marzo il sottoscritto Gatti  Gian Luigi in qualità di  
dirigente  di  Settore  Gestione  Contratto  Aster  -  Strade,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. 50/2016 alla Ditta 
4M Service  S.p.A.  per  l’effettuazione  di  una  prova  di  carico  del  ponte  di  accesso  al 
cimitero della  “Biacca”,  presso Via al  Santuario  di  Nostra Signora della Guardia (CIG: 
Z7835A318B).

Adottata il 17/03/2022
Esecutiva dal 24/03/2022

17/03/2022 GATTI GIAN LUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - 
STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-189.2.0.-14

OGGETTO: Affidamento diretto  ex art.  36, comma 2, lettera a), D.Lgs. 50/2016 alla Ditta 4M 
Service S.p.A. per l’effettuazione di  una prova di  carico del ponte di accesso al  cimitero  della 
“Biacca”, presso Via al Santuario di Nostra Signora della Guardia (CIG: Z7835A318B).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che, a seguito di segnalazione in data 1.2.2022 da parte della civica Direzione Servizi Civici – 
Settore Cimiteri, è emerso che il ponte di accesso al cimitero della Biacca a Genova Bolzaneto, che 
scavalca il T. Burba staccandosi da Via al Santuario di Nostra Signora della Guardia, versa in gravi 
condizioni di degrado strutturale;
 
- che anzi, a seguito e ad integrazione di precedenti relazioni tecniche,  l’Ing. Sandro Montaldo, 
incaricato dalla Civica Amministrazione per la progettazione di vari interventi di messa in sicurezza 
di  alcuni  colombari  e  delle  gallerie  storiche  del  cimitero  cittadino,  dell’adiacente  arginatura  in 
sponda sinistra del T.  Burba, nonché dell’accessibilità  veicolare,  ha prodotto una sua Relazione 
Tecnica in data 31.12.2021, con la quale, in ragione delle condizioni attuali delle strutture portanti 
del ponte, ha proposto di limitare la transitabilità sul ponte a mezzi con massa non superiore a 2,5 t

Considerato:

- che tale limitazione operativa comporta una grave criticità e limitazione all’accesso del cimitero 
cittadino, tenuto conto che le auto delle attuali aziende funebri superano già, a veicolo vuoto, le 3 
tonnellate,  e  che  la  limitazione  preclude  anche  l’accesso  a  qualunque  mezzo  di  servizio 
consentendolo solo alle normali autovetture;

- che, pertanto, a seguito di specifici sopralluoghi, la Direzione Servizi Civici – Settore Cimiteri, si 
è prontamente mossa per attivare un varco laterale di accesso al cimitero, raggiungibile tramite un 
altro ponte sul T. Burba e l’accesso ad una Civica area assegnata temporaneamente, quale area di 
cantiere e deposito materiali, al Consorzio COCIV;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che, in ragione dell’importo stimato inferiore a 139.000,00 Euro, è possibile procedere con l’affi-
damento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., nel rispetto 
dei principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione, di cui agli artt. 30 e 36, 
comma 1, del D.Lgs. cit.;

    
Considerato altresì:

- che una eventuale prova di carico del ponte di accesso al cimitero potrebbe consentire di rivedere 
il declassamento operato e rendere ancora accessibile il manufatto ai veicoli di massa non superiore 
a 3,5 t, nelle more del comunque urgente e necessario intervento di consolidamento e messa in sicu-
rezza strutturale;

-  che, pertanto,  è stata interpellata a tal fine la ditta 4M Service S.p.A. – Filiale di Genova, 
già nota al Comune di Genova, con sede legale in Via Borzoli 162 S-T rr - 16153 Genova, C.F. e 
Partita I.V.A. IT01288130212 (Cod. Benf. 30616), che con offerta n° GE/023/22 in data 21.2.2022, 
allegata quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, ha proposto un corrispetti-
vo pari a 2.300,00 Euro oltre I.V.A. al 22% per 506,00 Euro, fornendo l’immediata disponibilità al-
l’effettuazione della prova, fatto salvo la fornitura dei materiali occorrenti per il carico del ponte; 

- che, sentito l’Ing. Sandro Montaldo, la prova potrà essere effettuata mediante transito a passo 
d’uomo di piccoli mezzi aventi massa complessiva non superiore a 3,5 t, in modo da verificare l’ef-
fettivo comportamento statico del manufatto;

- che la Direzione Sicurezza Aziendale, con proprio Atto datoriale prot. n°72964 – 24.2.2022, ha 
autorizzato la Direzione Facility Management ad utilizzare l’importo occorrente per l’incarico alla 
ditta per l’effettuazione della citata prova di carico;

Riscontrato  che  la  spesa  complessiva  suddetta,  pari  a  2.806,00  Euro,  può  trovare  copertura 
finanziaria  al  capitolo  15041 “Sicurezza  Aziendale  –  Prestazioni  professionali  e  specialistiche” 
P.d.C. 1.03.02.11.4 del Bilancio 2022;

 Dato atto:

- che l’affidamento di che trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, 
ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di cui all’art. 
80 del D.Lgs. n. 50/2016 e dei requisiti professionali e tecnici minimi specifici richiesti in capo 
all’operatore di cui all’art. 83, comma 1. D.Lgs. cit;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo ai sensi dell'art.  
147 bis, comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti:

- il D.Lgs. n.  50/2016 e s.m.i.;
- gli artt. 107, 153 comma 5, 192 e 183 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;
- gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.108 del 22/12/2021, che approva i Documenti Previsio-

nali e Programmatici 2022-2024;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2022/2024;

DETERMINA

1)   di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, per le motivazioni di  
cui in premessa, alla Ditta 4M Service s.p.a. (Filiale di Genova) con sede legale in Via Borzoli 
162 S-T rr - 16153 Genova, C.F. e Partita I.V.A. IT01288130212 (Cod. Benf. 55375), l’incarico 
per  l’effettuazione  della  prova  di  carico  del  ponte  della  Biacca  a  Genova  Bolzaneto,  per 
l’importo di 2.300,00 Euro (oltre a 506,00 Euro per IVA al 22%) per complessivi 2.806,00 
Euro, come da offerta n° GE/023/22 in data 21.2.2022, allegata parte integrante e sostanziale;

2)   di dare atto che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua;

3) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 
n. 50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale 
di cui all’art.  80 del D.Lgs. n. 50/2016 e di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel 
caso in cui dai controlli effettuati sui predetti requisiti si riscontrassero provvedimenti interdittivi 
o qualora da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

4)    di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 2.806,00 al Capitolo 15041 “Sicurezza 
Aziendale – Prestazioni professionali  e specialistiche” - C.d.c 1412.632 - P.d.C. 1.03.02.11.4 
(IMPE 2022/7740) - in ambito istituzionale;

5)  di provvedere, a cura della Direzione Facility Management – Settore Gestione Contratto ASTer 
agli adempimenti relativi alla stipula del contratto di cui al precedente punto 1) demandando al 
competente ufficio della Direzione Servizi Amministrativi e Pianificazione Opere Pubbliche la 
registrazione dell’atto stesso in adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione Unica 
Appaltante e Servizi Generali n° 366039 in data 5.12.2014;

6)   di dare mandato alla Direzione Facility Management – Settore Gestione Contratto ASTer – 
Strade per il pagamento, con atto di liquidazione digitale a seguito di presentazione di regolare 
fattura in formato elettronico, con le modalità previste dallo stipulando contratto e nei limiti di 
spesa di cui al presente provvedimento;

7)  di pubblicare, il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito web 
istituzionale del Comune di Genova/sottosezione Amministrazione trasparente;

8)  di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli  disciplinati  dal regolamento per il 
conferimento  di  incarichi,  approvato  con  deliberazione  G.C.  n  250/2007  e  successive 
deliberazioni G.C. 162/2008 e G.C. 215/2015, in quanto ricompreso nella casistica di cui all’art. 
1  c.  4  Lett.  A del  Regolamento  medesimo  e,  in  particolare  affidato  ai  sensi  del  D.Lgs.  n. 
50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9)  di dare atto che sarà data esecuzione al disposto di cui all’art 1, comma 173, della Legge n. 
266/2005;

10)  di  dare  atto  dell’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi, in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

11)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Dirigente
Dott. Ing. Gian Luigi Gatti

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


